
Vážení spoluobčané,
letošní únor, který je dle názvu měsíc 

zimní, připomínal spíše jaro. Teploty se 
přes den pohybovaly vysoko nad nulou, jen 
v noci občas klesaly pod bod mrazu. Něko-
likrát sice napadl sníh, ten se však během 
dne rychle rozpus  l a zůstala po něm jen 
mokrá zem. Na místo sněhu jsme se dočka-
li alespoň deště, který jistě prospěl přírodě. 
Co nás však v únoru velmi potrápilo byl sil-
ný vítr, který se během měsíce několikrát 
vrá  l. Měli jsme štěs  , že nenapáchal tak 
velké škody na majetku obyvatel v naší obci 
jako na některých místech naší republiky. 
Slunečné počasí nás vylákalo do zahrad 
ke stříhání stromů a údržbě trávníků. Také 
pracovníci obce pokračují v ořezání stro-
mů a keřů na obecních pozemcích, poká-
celi několik stromů označených dendrolo-
gem Ing. Šmitákem jako nezdravé a nebez-
pečné pro obyvatele. Průběžně nainstalo-
vali několik dalších laviček, které slouží 
vám občanům k odpočinku. (viz foto č. 1)    

Velikonoce budou v letošním roce již 
v první dekádě měsíce dubna. Pokud vydrží 
pěkné počasí, začnou pracovníci obce čis-
 t obecní cesty a chodníky od posypového 

materiálu a konečná úprava bude provede-
na naším zametacím vozem. Rádi bychom 
to zvládli do Velikonoc. 

Oprava restaurace U Nádraží pokračuje 
konstrukcí nové střechy na přístavbě. (viz 
foto č.2) Do poloviny měsíce března bude 
střecha dokončena. Dne 12. 2. proběhlo 
výběrové řízení na modernizaci veřejné-
ho osvětlení z dotačního programu EFEKT 

Úvodník

Pokračování na str. 2.

BŘEZEN 2020 Zdarma pro všechny občany Střelic u Brna www.streliceubrna.cz

 Foto: Ing. Jiří Fukan

Obec Střelice Vás zve na úklid obce v rámci celorepublikové akce Ukliďme Svět - Ukliď-
me Česko. Společně uklidíme veřejná prostranství od pohozených odpadků. Na závěr se 
můžete těšit na opékání špekáčků u sokolovny. Akce je vhodná pro všechny – pro mla-
dé, pro ty moudré a třeba i pro rodiny s dětmi.

Sraz dobrovolníků je 4. 4. 2020 v 9:00 na parkoviš   u obecního úřadu. S sebou si vez-
měte pracovní rukavice a pevnou obuv. Dobrá nálada i špekáčky jsou zajištěny. 

Kontaktní osoba: Mar  n Klíma (732 377 354, klima.mar  n@seznam.cz)

ZMĚNA PROVOZU NA SBĚRNÉM DVOŘE
(LETNÍ PROVOZ)

od středy 8. dubna 2020 - 24. října 2020
Pracovní doba:

 Středa  15.30 - 18.00 hodin
 Sobota  8.00 - 12.00 hodin
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2020. Jedná se o ulice Tetčická, Antonína 
Smutného a Nebovidská. Světla, která byla 
instalována na čás   ulice Ant. Smutného 
budou použita k výměně sodíkových sví  -
del v některých bočních ulicích. Jako zho-
tovitel byla vybrána fi rma Antonín Švejkar 
Střelice, s nejnižší cenovou nabídkou.  Dal-
ší výběrová řízení na most v ulici Na Hrá-
zi, na rekonstrukci koupaliště, na výstavbu 
modulární školky a doplnění vnitřního zaří-
zení tamtéž a na výstavbu chodníku na uli-
ci Brněnská budou probíhat na konci měsí-
ce února, což je až po uzávěrce tohoto čís-
la zpravodaje.

Myslivecký ples, který byl v letošní zim-
ní sezoně posledním plesem, se konal 
na počátku měsíce února. Již tradičně vyni-
kající myslivecká kuchyně, bohatá tombola 
a výborná hudba potěšila a dobře naladi-
la všechny návštěvníky. Nesmím také zapo-
menout na naši ZUŠ, která v sále obecní-
ho domu uspořádala dvoudenní okresní 
soutěž klavírního oboru. Zúčastnilo se ho 
9 ZUŠ s celkovým počtem 57 soutěžících, 
z toho 12 z naší školy. Do krajského kola 
postupuje 12 žáků.  Pět žáků je z naší školy. 

Přeji vám všem krásný jarní měsíc bře-
zen.

PaedDr. Zdeněk Ondrášek
starosta obce

Foto: Ing. Jiří Fukan

Pokračování ze str. 1.

Zápis z 28. zasedání Rady obce Stře-
lice, konané na Obecním úřadě ve Stře-
licích 29. 1. 2020

Zpracoval: Jiří Vašulín - místostarosta

Rada obce schvaluje:
• Nabídku na kartu CCS LIMIT, měsíční 

poplatek 49 Kč, sleva na 1 litr PH – 0,20 Kč, 
minimální limit 5 000 Kč vč. DPH. Karta 
bude využita pro pracovní četu na nákup 
PHM pro techniku.

• Rozpočtové opatření 1/2020.
• Nákup vlajek na budovu obecního úřadu 

za cenu 9 316,- Kč bez DPH.
• Výběrové řízení na výměnu sví  del veřej-

ného osvětlení provede společnost INVE-
STA UH, s. r.o. za cenu 20 000,- Kč bez DPH.

• Smlouvy o právu provést stavbu na pozem-
cích ČR (ÚZSVM a ŘSD) p. č. 7538, p. č. 
3441/7, p. č. 3466/42, p. č. 3466/53, p. č. 
3466/1, p. č. 3467/3, k. ú. Střelice u Brna. 
Jedná se o stavbu: Chodník z vlakové 
zastávky Střelice-Dolní, ul. Brněnská.

• Žádost R. M. o nájem obecního pozem-
ku p. č. 470, k. ú. Střelice u Brna, (pod 
Vršovicemi). Účelem nájmu je drobná 
zemědělská činnost a včelařství. Cena 
1 000,- Kč/rok.

• ZUŠ Střelice přije   fi nančního daru 
ve výši 14 000,- Kč od fyzických a práv-
nických osob na výdaje spojené s pořá-
dáním soutěží ZUŠ v r. 2020.

• Žádost České kongregace sester domi-
nikánek o individuální dotaci ve výši 
20 000,- Kč z rozpočtu obce. 

• Žádost ředitele příspěvkové organizace 
Zámeček o fi nanční příspěvek 5 000,- Kč 
na tradiční ples 25. 1. 2020 ve střelické 
sokolovně.

• Žádost společnos   agriKomp  Bohemia 
s. r. o. o souhlas s umístěním směrové tabu-
le (reklamy) na sloup veřejného osvětlení 
(křižovatka silnic Troubsko, Ostopovice), 
rozměr 20 cm x 100 cm. Cena dle obecně 
závazné vyhlášky – 500 Kč/rok.

• Žádost M. a D. B. o vyjádření k projek-
tové dokumentaci na stavbu rodinného 
domu na pozemku p. č. 1470, k. ú. Střeli-
ce u Brna, ul. Za Humny.

• Žádost Projekční kanceláře Sollaron 
architects, s. r. o. Brno o vyjádření k pro-
jektové dokumentaci pro územní řízení 
na stavbu: Obytný soubor Kopaniny, Stře-
lice, větev „B“ a „C“, k. ú. Střelice u Brna.

• Žádost J. P. o vyjádření k projektové doku-
mentaci na vodovodní a splaškovou kana-
lizační přípojku pro stávající rodinný dům 
na ul. Nebovidská č. p. 537/38, Střelice.

Rada obce projednala:
• Dotaz R. F., jakým způsobem jsou rozdělo-

vána hrobová místa na místním hřbitově.
• Žádost paní V. P. o nápravu a změnu vla-

kového jízdního řádu. Jedná se o vlak č. 
1744 vyjíždějící z Brna v 15.30 hod a vlak 
č. 1748 vyjíždějící z Brna v 17.30 hod. Vla-
ky zastavují na zastávce Střelice Dolní, 
nezastavují na vlakovém nádraží Střelice.

• Žádost MUDr. I. J. o řešení dopravy před 
zdravotním střediskem. Řidiči nerespek-
tují dopravní značení, stojí v pro  smě-
ru, v zákazu zastavení a blokují parkovací 
místa pro zdravotní službu.

• Žádost pana Ing. M. K. na revokaci roz-
hodnu   dovozu obědů. Rada obce 
nebude měnit rozhodnu  , které učinila 
na Radě obce č. 26 ze dne 18. 12. 2020.

• Návrh stavební komise na provedení kon-
troly technického stavu obecních budov.

Rada obce rozhodla: 
• O vypsání výběrového řízení na výměnu 

sví  del veřejného osvětlení (I – etapa).
Rada obce bere na vědomí: 
• Organizační změny u podniku Lesy ČR s. 

p. Lesní revír č.11 Omice a č.12 Bučín byl 
předán Lesnímu závodu Židlochovice. 

• Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 
schválilo obci Střelice žádost o realizaci 
dotačního programu EFEKT 2020. Jedná 
se o výměnu výbojkových sví  del veřejné-
ho osvětlení za led sví  dla. Sví  dla budou 
vyměněna podél silnice (průtah obce).

• Oznámení ředitele ZUŠ o vyhlášení 
ředitelského volna v termínu od 13. 2. 
do 14. 2. 2020. Důvodem je pořádání 
okresního kola soutěže ZUŠ ve hře na kla-
vír ve Střelicích v sále OÚ.

Rada obce Střelice se ve všech bodech shod-
la jednomyslně, není-li uvedeno jinak. Ze 
zákonných důvodů nejsou uváděny osobní 
údaje fyzických osob. Uvedeny jsou pouze 
tam, kde bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice: 
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Eva Bartoňová (radní), 

Jaroslav Štveráček (radní), 
Ing. Alois Liška (radní).

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA:  
22. BŘEZNA 2020

Zápis z 28. zasedání RO Střelice
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Zápis z 29. zasedání Rady obce Stře-
lice, konané na Obecním úřadě ve Stře-
licích 12. 2. 2020

Zpracoval: Jiří Vašulín - místostarosta

Rada obce schvaluje:
• Žádost K. H. na odstranění jednoho poško-

zeného smrku mezi bytovým domem 
a DPS, ul. Ant. Smutného.

• Žádost M. D. na posun stávajícího slou-
pu veřejného osvětlení z důvodu budou-
cí výstavby rodinného domu na pozemku 
p. č. 5339/1, p. č. 5339/3, k. ú. Střelice 
u Brna, ul. V Uličce.

• Pořádání akce Ukliďme Česko. Uskuteční 
se 4. dubna 2020 pod záš  tou obce Stře-
lice.

• Nabídku dopravního inženýra Mar  na 
Smělého na přípravu projektové doku-
mentace na zhotovení přechodu (mís-
ta pro přecházení), ul. Nebovidská. Cena 
28 000,- Kč bez DPH.

Rada obce projednala:
• Dotazy a připomínky pana Ing. J. Ch. 

-  Parkování před prodejnou potravin 
na Kozí straně

- Řešení výstavby obchodu
-  Výstavbu stezky pro cyklisty (ul. Tetčic-

ká, Ant. Smutného)
• Podnět k prověření dopravní situace (pře-

chodu) v křížení ulic Nebovidská – Brněn-
ská. Bude řešeno se zástupcem SÚS JMK.

• Žádost V.S. na prodej čás   obecní-
ho pozemku p. č. 2003/1, k. ú. Střelice 
u Brna, lokalita Padělky nad Trpínem.

Rada obce rozhodla: 
• O vypsání výběrového řízení na zhoto-

vitele dřevomodulární stavby učebny 
Mateřské školy, ul. V Cihelně.

• O výběru architektonické kanceláře 
na zpracování studie na Přístavbu dvou 
učeben Mateřské školy, ul. Školní. Ze tří 
nabídek byla vybrána architektonická 
kancelář DIMENSE v. o. s. Brno – cena 
98 000,- Kč bez DPH.

Rada obce bere na vědomí: 
• Otevřený dopis rodičů adresovaný ředi-

telství ZŠ A MŠ Střelice.
• Česká školní inspekce oznamuje obci 

Střelice, jako zřizovateli Základní školy 
a Mateřské školy, že provede svoji inspekč-
ní činnost v ZŠ a MŠ v úterý 25. 2. 2020.

Rada obce Střelice se ve všech bodech shod-
la jednomyslně, není-li uvedeno jinak. Ze 
zákonných důvodů nejsou uváděny osobní 
údaje fyzických osob. Uvedeny jsou pouze 
tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:    
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Eva Bartoňová (radní), 

Jaroslav Štveráček (radní), 
Ing. Alois Liška (radní).     

Vítání občánků
Vyzýváme rodiče nově narozených dě  , aby zasílali přihlášky k účas   na vítá-

ní občánků, které se bude konat 18. dubna 2020.
Obřad „Vítání občánků” je určen pro dě   s trvalým bydlištěm na území obce 

Střelice a ve věku do jednoho roku.
Pokud chcete svou ratolest slavnostně uvést mezi občany naší obce, zašle-

te nám jméno a příjmení dítěte, datum jeho narození, jména a příjmení rodičů 
a adresu trvalého bydliště, popř. kontaktní adresu, pokud je odlišná od trvalé-
ho bydliště. 

Přihlášky zasílejte buď elektronicky na adresu hferdusova@streliceubrna.cz 
nebo písemně na adresu Obecní úřad Střelice, nám. Svobody 1, 664 47 Střelice, 
do hlavičky e-mailu nebo na obálku napište „Vítání občánků“, písemnou přihláš-
ku můžete přinést na obecní úřad nebo do obecní knihovny i osobně. 

Každý zájemce bude písemně kontaktován pozvánkou s přesným termínem 
a časem obřadu dva týdny předem.

Přihlášky zasílejte, prosím, do 31. března 2020.
Helena Ferdusová

Společenská rubrika
V měsíci březnu oslaví významné život-

ní jubileum  to naši občané:

55 let  Lenka Dostálová
 Zdeňka Schinzlová
60 let Marie Siváková
65 let Ing. Oldřich Novoměstský
 Jana Rozsívalová
70 let Jana Doubková
 Vladimír Inek 
80 let Hana Drimlová  
85 let MUDr. Marie Pokorná, CSc.
91 let Marie Divišová
94 let Jiří Teplý
100 let Hedvika Kamenická

Všem jubilantům srdečně 
blahopřejeme.

Přednáška
„Ústav šlech  čen v Brně“

Brněnský ústav šlech  čen byl nejstarším 
z několika zařízení tohoto typu v předlitav-
ské čás   monarchie. Byl jediný na Moravě 
a jeho 300letá historie se výrazně zapsa-
la do dějin Brna, jeho okolí i centrální čás   
Českomoravské vrchoviny. Přesto je palác 
šlech  čen na Kobližné ulici v Brně dnes to 
jediné, co lidé registrují, aniž znají širší sou-
vislos   jeho vzniku a zajímavou historii.

A právě o této historii bude přednášet 
pan RNDr. Ivan Koláčný. 

Přednášku spojenou s besedou pořádá 
obec Střelice ve čtvrtek 12. března 2020 
v 17.00 hodin v budově střelické radnice. 

Božena Trnková, 
sociální pracovnice OÚ

Zápis z 29. zasedání RO Střelice



Výstava
Zveme Vás na výstavu fotografi í Rein-

holda Friedricha AUERA, která se uskuteč-
ní v Obecní knihovně ve Střelicích v měsí-
cích březnu a dubnu 2020 vždy v půjčovní 
době knihovny. 

Reinhold Friedrich AUER, Dipl. 
ing. (FH) narozen 12. 12. 1948, 
ve Fürth/Bay (Německo), amatérský 
fotograf a člen KPFT – Klubu přátel fo-
tografi e Tišnov o.s.

Mými oblíbenými zálibami od mlá-
dí je vedle astronomie také fotografová-
ní. Dřívější časově náročná profesní anga-
žovanost byla překážkou pro intenzivnější 
rozvíjení mých zájmů. Situace ve prospěch 
fotografování se u mě změnila po roce 
2011, kdy jsem přešel do důchodu a získal 
tak dostatečný časový prostor pro fotogra-
fi ckou činnost a s ní spojený spolkový život 
v rámci fotoklubu.

V praxi se tema  cky zajímám zejména 
o krajinu, architekturu a zá  ší se snahou 
o osobitý fotografi cký projev.

Nabídnutý výstavní soubor fotografi í 
zahrnuje tema  cké okruhy:

lucerny nočního Brna, světlo a s  n, 
Pompeje, padající voda, geometrie 
a tvar. 

Přeji pohodové zahledění.
R.F. Auer v.r.

„Svět nekončí za vrátky, cvičíme se zvířát-
ky” je název projektu, do kterého se naše 
školka zapojila v tomto školním roce. Pohy-
bové ak  vity v předškolním věku jsou veli-
ce důležité pro zdravý vývoj dě   a měly by 
být zařazovány do každodenních činnos   
tak, aby dětem přinášely radost a potěše-
ní z pohybu, pomohly jim naučit se překo-
návat překážky a rozvíjely jejich samostat-
nost. Mo  vací pro dě   jsou zvířátka, která 
je provází jednotlivými činnostmi.

Také náš Školní vzdělávací program pod 
názvem „Školka v pohybu” se zaměřu-
je na rozvoj pohybové všestrannos  . Kaž-

dodenně připravujeme pro dě   nabídku 
pohybových činnos  , realizujeme zdravot-
ně preven  vní pohybové ak  vity, cílená 
zdravotní cvičení. Dě   mají dostatek vol-
ného pohybu nejen na hřiš  , ale i ve svých 
třídách. Využíváme také obou tělocvičen 
v základní škole, kde mají dě   dostatek pro-
storu a možnost podrobněji se seznámit se 
sportovním náčiním a nářadím.

A t ak sportu zdar nejen při sokolských 
ak  vitách. Pojďme dětem být příkladem 
a zkusme jim dát příležitost brát pohyb jako 
samozřejmou součást života.

Za kolek  v učitelů MŠ, Petra Janská

Nedávno se reportér na ulici ptal brněn-
ských středoškoláků, jestli jim něco říká 
pojem Vítězný únor. Jedna z odpovědí byla, 
že ve škole to na žádný vítězný únor nevy-
padá, že se při písemkách moc nedaří. No 
dobře, tak my dějepisáři se budeme tro-
chu víc snažit. Ale podívejme se, jak vítězí-
me ve Střelicích. Sotva jsme uzavřeli znám-
ky za první polole  , už je tu jaro. 

Plynulý vzdělávací proces občas přeru-
šujeme nějakými neobvyklostmi. Napří-
klad návštěvou výstavy Poklad Inků. Neče-

kaně mnoho zájemců se přihlásilo na tuto 
akci. Přesouvali jsme se na brněnské výsta-
viště dvěma vlaky i dvěma šalinami. A cože 
jsme se tam dověděli? Že největší sláva 
incké říše trvala jen sto let, ale navazova-
la na mnohé předchozí civilizace. Že i auto-
ři světových výstav opisují na panely tex-
ty z wikipedie. Že pro Inky bylo zlato tak 
posvátné, že ho ani nekradli. Že Španělé 
ho naopak ukradli skoro všechno. Že kole-
gům z Peru se nelíbilo, že se na výstavě 
fo  , tak to zakázali. Že morální kodex Inků 

ZUŠ Střelice uspořádala 13. a 14. února 
2020 okresní kolo soutěže žáků ZUŠ ve hře 
na klavír. Po třech letech se sjelo do naší 
obce 57 mladých klavíristů z deví   základ-
ních uměleckých škol okresu Brno-ven-
kov. Pro hodnocení soutěžících jsme zajis-
 li porotu složenou z vynikajících odborní-

ků působících na všech stupních umělec-
kých škol. 

Porota vysoce hodno  la přípravu všech 
účastníků a dvanáct z nich poslala do kraj-
ského kola této soutěže. Téměř polovinu 
postupujících tvořili žáci naší školy, kte-
ří za své vynikající výkony obsadili nejvyš-
ší příčky.

Umístění žáků naší školy: 
1.  místo – Klára Kyselová, Lucie Misáko-

vá, Barbora Janatová, Klára Spiříková 
a Nela Ulbrichová

2.  místo – Alžběta Šmýdová, Ondřej 
Kysel, Veronika Tomšů, Marek Dou-
bek a Zdeňka Štěpánková

3.  místo – Karolína Antošová a Veronika 
Zamazalová

Zvláštní cenu poroty za vynikající peda-
gogickou přípravu žáků získala i naše peda-
gožka MgA. Vanesa Ignatova Grabon.

Všichni účastníci ocenili příjemné záze-
mí soutěže, které bylo zajištěno v prosto-
rách školy a výborně byl hodnocen i hladký 
průběh a celková organizace.

Touto cestou bychom chtěli poděkovat 
všem, kteří pomohli tuto akci zajis  t. Fir-
mě JAPO, JASO, manželům Ulbrichovým, 
manželům Misákovým, obecnímu úřadu 
za poskytnu   koncertního sálu a dalších 
prostor a všem ostatním, kteří se také zapo-
jili do příprav a realizace soutěže.

Věříme, že si všichni odvezli ze Střelic pří-
jemný zážitek a že se k nám budou rádi vra-
cet.

Bližší informace o soutěžích ZUŠ najdete 
na www.soutezezus.cz

Milena Pantůčková

Cvičíme se zvířátky

Stručně z únorové školy

Úspěch klavíristů ZUŠ Střelice
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Pokračování na str. 6.

Historie: Příchod jara se v našich krajích 
odpradávna oslavoval vynášením Smr  , či 
jinak také řečeno vyháněním Zimy. Je dolo-
ženo, že ještě koncem 15. stole   se Smrt 
vynášela o čtvrté neděli postní, v písemnos-
tech z roku 1592 je však již udávána post-
ní neděle pátá, Smrtná. Pátá postní neděle 
je dle kalendáře první nedělí po prvním jar-
ním novu Měsíce a byla v lidových popěv-
cích oslovována jako symbolická postava 
otevírající jaro a probouzející zem. Vynáše-
ní Smr   bylo spjaté s obřadním jednáním 
v přírodě, která byla těmito rituály probou-

zena a podněcována k plodnos  .
Obecný průběh a symbolika: Na Smrt-

nou neděli dívky obcházely vesnici za zpě-
vu typických písní a popěvků, které dopro-
vázely říkadly a taktéž notným křikem. 
V čele seskupení byla dívkami nesena fi gu-
ra ženského či mužského vzezření, symbo-
lizující v těchto jarních souvislostech zimu 
a s ní spojenou tmu, nemoci, bídu, chlad 
i smrt. Tuto fi guru nakonec děvčata vynes-
la za dědinu, byvše provázeny lidmi z ves-
nice, kteří je v malé vzdálenos   následo-
vali. Za vsí pak Smrtku buď utopily v poto-

ce či řece anebo spálily. Jinde ji zas děvča-
ta vrhala ze skály, z kopce, či do zmoly, kde 
ji následně chlapci kamením zaházeli. Tím-
to aktem se za pomoci symbolické fi gury, 
gest a slov odstranilo ze světa vše nežádou-
cí a škodlivé. Pro  kladem k tomu zase bylo 
slavnostní přinášení zeleně – jako symbolu 
jara, úrody, naděje, obnovy a nového života 
- zpět do dědiny. Toto tzv. létečko (jinde zva-
né, lítečko, stromeček či májíček) bylo sym-
bolizováno napučenou větví nebo vrškem 
malého smrčku či jedličky, patřičně nazdo-

Vynášení smrtelnošky
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zněl: „Nekraď, nelži, nebuď líný”. Berme si 
z nich příklad. Že stavěli silnice, ale chodi-
li po nich pěšky. Berme si z nich příklad. Že 
prak  kovali rituální lidské obě  . Neberme 
si z nich příklad. Že každá civilizace jednou 
skončí. Bez komentáře.

Čas od času vstoupí do vyučování nezná-
má osoba, aby se žactvo nemuselo dívat 
pořád jen na stejné obličeje. Tentokrát to 
byla lektorka ze společnos   MP Educa  on, 
která si s žáky popovídala o věcech, které 
se tak často na stránkách učebnic neobjeví. 
Tak třeba v devátých třídách byla řeč o tom, 
jestli se máme, nebo nemáme bát. A hlav-
ně taky čeho. Opravdu nám hrozí zahlce-
ní informačními technologiemi? Jaká jsou 
opravdová rizika požívání alkoholu a drog? 
Nepřehání se to s obavami o osud naší pla-
nety? Jaká rozhodnu   jsou pro nás bez-
pečná a jaká riziková? Na čem všem může-
me být závislí? Dvě hodiny uběhly jako nic 
a jsme zase o něco chytřejší. Minimálně 
v poznání, že některé věci si člověk musí 
rozhodnout jedině sám a musí se naučit 
nést za to zodpovědnost. Nic povzbudivé-
ho, že? Ale přece se nebudeme bát, no ne? 

Těsně před toužebně očekávanými jar-
ními prázdninami jsme si připomněli svá-
tek svatého Valentýna. Ten v Čechách 
a na Moravě za  m úplně nezdomácněl, ale 
s propojujícím se světem bude tato anglo-
saská tradice nabírat na síle. Ostatně pro-
dejci kvě  n si ji pochvalují už dnes. Na naší 
škole jsme tento svátek oslavili diskoté-
kou, kterou pro žáky druhého stupně při-
pravili jako obvykle deváťáci. Byl to důvod 
k veselému rozloučení se školou. Na prázd-
niny jsme vykročili tanečním krokem, zpět 
se vracíme krokem rázným, odpočinutým. 
Tak to má být. Ať žijí vítězné únory, břez-
ny i dubny. 

P.S. Poznámka pro nepamětníky: Pojem 
Vítězný únor byl krycí název pro komunis-
 cký převrat v roce 1948. Co naši předkové 

tenkrát vyhráli nebo prohráli, to ať si každý 
přebere sám. 

Aleš Kadlec, ZŠ
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benou pentlemi a barevnými vejci. Ve výzdobě létečka převláda-
la červená barva, považována za symbol života, plodnos  , vitali-
ty, mladé energie, ohně a rados  . Dívky také létečko či májíček 
zdobily papírovými růžemi, holubičkami či svatými obrázky, kte-
ré měly za úkol zajis  t ochranu a prosperitu dané dědině. Důle-
žitou součást výzdoby tvořily tzv. klebety (kousky slámy a odstřiž-
ky pestrých hadérků), určené k přivolání všeho živého a prospěš-
ného v novém ročním období.  Májíček-stromeček-strom byl lid-
mi považován jako symbol božské podstaty a znovuzrození. Podo-
ba stromu, s kořeny tkvícími pevně hluboko v zemi, silným vzhůru 
se pnoucím kmenem a korunou sahající do nebe, představuje spo-
jení mezi životem na zemi a v nebi a vytváří tak most mezi hmot-
ným a duchovním světem. Létečku se přikládala v lidové víře pozi-
 vní síla. Stromek či větve z něj zasazoval hospodář k včelínu či 

do záhonů k zajištění ochrany včel a úrody. Nedílnou součás   oby-
čeje vynášení Smrtky byla tzv. „trachta“. Toto společné pohoštění 
bylo přichystáno na závěr pro všechny zúčastněné, kteří se při něm 
za zpěvu a tance radovali z přicházejícího jara.

Vzhled a pojmenování fi gury: Zvyk vynášet Smrtku se prová-
děl po celé Moravě, v Čechách a ve Slezsku, a to v různých podo-
bách dle místního vkusu, rázu a poměrů daného kraje. Na podobu 
a ustrojení slaměné panny měla vliv nejen místní tradice, ale také 
individuální přístup jejích tvůrců, který se vyznačoval nejen origi-
nální zdobnos  , ale i nápaditos   a smyslem pro humor. Základ této 
loutky tvořila dřevěná kostra ve tvaru kříže, na kterou se upevni-
ly slaměné došky. Hlava se ovázala kusem plátna a naznačily se 
na ni obličejové rysy. Smrtka bývala ustrojena do bílých (v dřívěj-
ších dobách barva smutku), ale i barevných oděvních součás   či 
do kroje. Hlavu Smrtky pokrýval zpravidla čepec, šátek či věnec ze 
suchých květů a slámy. Hospodyně od Vánoc schraňovaly výdum-
ky, výfuky neboli škaroupky z vajec, ale také sbíraly prázdné šnečí 
ulity, ze kterých následně vytvářely Smrtčiny korále, kterými pan-
nu okrášlily. Tyto skořápky symbolizují prázdno, smrt, něco neživé. 
Chrastění a klapání neživých schránek při nesení Smrtky činilo tuto 
fi guru tajemnější a hrozivější.

Takto nazdobená slaměná panna byla někde nazývána Morana 
či Mařena, jinde zas Murana, Čaramura, Čajana, Čarachyna, Čara-
da, Čarabaňa, Smrtka, Smrtnička, Smrtolenka, Lidička, Květnička 
či Velkonočka.

Smrtelnoška a Střelice: Následující lokální materiály a zázna-
my jsou pro nás klíčové a staly se stěžejním základem, na kterém 
jsme vystavěli celou obnovovanou akci. Z dochovaných písem-
ných zdrojů, jejichž opisy a kopie nám poskytl významný etnolog 
Mgr. Jan Blažek, lze vyčíst, že ve Střelicích se pro tuto pannu ze slá-
my ustálilo pojmenování Smrtelnoška. Roku 1892 byl v Olomou-
ci vydán „Tazatel pro sběratele národopisného materiálu“, na nějž 
odpověděl 5. července 1894 Tomáš Opálka ze Střelic toto: „Děv-
čata chodila na Smrtnou neděli topit Smrtelnoško, za jedno v upo-
mínku snad Smrtelné neděle jako přechodu umučení Páně, za dru-
hé vyznačovalo to, že mine zima a přichází jaro. Prošedše děvča-
ta dědinu se Smrtelnoškou, jež oblečená jest jakoby bílá panna, 
na krku věnec z prázdných skořápek zpívají: Smrtelnoško bílá, kdes 
tak dlouho byla? U studénky, holuběnky, ruce, nohy myla. Číms 
je u  rala? Šátečkem, lístečkem, červeným vajíčkem. Načež chodí-
ce, přijdou k potoku, hodí ji tam a zpívají: Zema mine, potok ply-
ne, jaro k nám přechází, Smrtelnoška, juž se topí, smrtelná zachá-

zí, poslavíme svatý týden Krista umučení, nebojme se Pane Kriste, 
Smrtelnoške není.“

Dle dalšího dochovaného písemného zdroje byla ve Střelicích 
při obchůzce na Smrtnou neděli zpívána píseň „Smrtná neděla, 
kams klíče dala“. Text byl zaznamenán roku 1907 sběratelkou Fran-
 škou Kyselkovou, které tuto píseň zazpívala Anežka Kučerová, roz. 

Dlapková, nar. 1859 ve Střelicích. „Smrtná neděla, kams klíče dala? 
Já jsem dala svatému Jeří a svatý Jeří stojí u dveří, a svaté Jeří 
zemi odmyká, aby mo rostla tráva veliká.“.. Svatá Markéto, dé nám 
na méto, abychme mohli ží  , pána Boha c   ..,na kuřátka, na sle-
pičky, na to polní žito.“

Dalším vzácným pramenem jsou terénní deníky významné sbě-
ratelky PhDr. Miroslavy Ludvíkové, které obsahují řadu zápisů lido-
vých obyčejů ve Střelicích. Roku 1954 píše, cituji: „Na Smrtnó nedě-
lo ozdobené došek, za ženskó oblečené, dům od domu chodili.“

Vynášení Smr   je obyčej přechodového charakteru a je vázán 
na přírodu a její cykličnost. Jak píše i F. Vykoukal „se slunečním 
svitem dolétají již také hřejné paprsky k zemi, dne přibývá a celá 
příroda pomalu se probírá k novému životu, i neváhal lid veselý-
mi slavnostmi projevi   nad  m svou radost a zvláštními obřady 
sobě samému znázorni  , co se děje v širém vesmíru.“ Je tedy patr-
né, že společnost odnepamě   silně vnímala koloběh roku, přírodu 
a střídání ročního období. Obecně jde o symbol ústupu zimy před 
jarem a obnově všeho, co zaniklo. Aby se něco krásného, čistého 
a nového mohlo zrodit, musí něco starého a temného odejít. Jaro 

Pokračování ze str. 5.



Vážení a milí spoluobčané,
přijměte prosím poděkování za Vaši 

pomoc a podporu nejen mého syna Vojty, 
se kterým nyní prožíváme náročnější obdo-
bí po stránce zdravotní, o to více se ale těší-
me, až se snad už v lepší kondici vrá  me 
zpět do našeho zrekonstruovaného domo-
va na náměs   Svobody, který se v těchto 
týdnech a měsících intenzivně přizpůsobu-
je Voj  kovým speciálním potřebám.

Dovolte mi připomenout událos  , kte-
ré nás v uplynulém období nejvíce potěšily:

Na Boží hod vánoční 2019 se ve střelic-
kém kostele Nejsvětější Trojice odehrálo 
působivé umělecké představení zobrazu-
jící narození Ježíška, které společně s více 
než padesátkou dě   i dospělých nastudo-
vala Jana Vidláková. Stalo se již milou tra-
dicí, že se při Živém Betlémě koná dobro-
volná sbírka ve prospěch spolku Vojtěš-
ka, který se letos rozhodl podpořit rodinu 
z nedalekých Rados  c se dvěma pos  žený-
mi dětmi, a to konkrétně 9letého Marka pří-
spěvkem na invalidní vozíček a jeho bráš-
ku, 2letého Viktorka příspěvkem na léčeb-
nou magne  ckou podložku pro rehabili-
taci jeho hypotonického svalstva. Z důvo-
dů vážných zdravotních problémů jsme se 
představení nemohli zúčastnit osobně, ale 
moc nás s Voj  kem potěšilo, když jsme se 
dozvěděli, že i poslední ročník měl překrás-
nou atmosféru a že se líbil nejen přítom-
né obdarované rodině se všemi třemi rato-
lestmi. A tak věříme, že Živý Betlém přispěl 
nejen jim ke sváteční atmosféře Vánoc a že 
jim výtěžek Živého Betléma (neuvěřitel-
ných 16.107,- Kč) alespoň trochu pomůže 
na jejich nelehké cestě. 

V adventním čase plném rados   z dob-
rých skutků se také udál jeden z nejdojem-
nějších benefi čních počinů, které Voj  k 
i Vojtěška zažili. Ze srdce děkujeme Leon-
týnce Vostálové za její náklonnost k Vojto-
vi, obrovskou energii, kterou vložila do pro-
sazení, přípravy a realizace svého nápadu, 

i za to, že svým nadšením dokázala strhnout 
své spolužáky, žáky ostatních tříd i pedago-
gy Základní školy Bakalovo nábřeží v Brně. 
13leté děvče s velkým srdcem, Voj  kova 
dlouholetá kamarádka, obyvatelka Střelic 
a žačka 8.A Základní školy Bakalovo nábře-
ží v Brně připravila podklady z veřejně pří-
stupných zdrojů, odprezentovala na půdě 
žákovského parlamentu příběh o Voj  ko-
vi a navrhla, aby výtěžek vánočního jarmar-
ku 2019 podpořil Vojtovu neurorehabilita-
ci a o svém záměru přesvědčila nejdříve své 
spolužáky, poté žákovský parlament, ostat-
ní třídy i pedagogy. Voj  k se tedy stal hlavní 
tváří tradičního vánočního jarmarku Bakal-
ky, kde žáci všech ročníků prodávají vlast-
noruční výrobky na stáncích, které si sami 
vyzdobí, aby podpořili někoho, kdo pomoc 
potřebuje. Dojatý Voj  k s maminkou převza-
li šek na 20.000,- Kč z rukou osmáků a devá-
ťáků a jejich učitelů, kteří podpořili Vojtovu 
neurorehabili  taci v Sanatoriích Klímkovice, 
odkud Vás právě srdečně zdravíme. 

Velmi si vážíme dlouhodobé podpory 
JASO Distributor, spol. s r.o., rodiny Jakub-
covy a zákazníků podnikové prodejny Sklep 
stejně jako JAPO transport s. r. o. a manže-
lů Janulíkových. Ze srdce nás také těší pod-
pora místních, kteří na mého syna s těž-
kým pos  žením i naši neziskovku myslí 
nejen svými dary, ale také svou prací, svým 
časem, ve svých srdcích i modlitbách. Těší 
nás šikovnost a um místních řemeslníků, 
kteří vkládají nadstandardní úsilí do rekon-
strukce Vojtova domova. A ze srdce nás 
potěšila i podpora Vojtova stacionáře, 
o kterém rozhodla Rada obce Střelice. Nic 
z výše uvedeného nepovažujeme za samo-
zřejmost a za veškerou pozornost, která se 
Vojtovi a Vojtěšce dostává, nepřestáváme 
být vděčni. A ta regionální nás těší několi-
kanásobně.

S přáním všeho dobrého

Jana Schwarzová,
maminka Vojty 

osvobozuje stromy a rostliny ze zimní str-
nulos  . Skoncování se Smrtelnoškou, tedy 
se Zimou, otevřelo našim předkům cestu 
k nové úrodě. Chlad a chudá zimní strava 
byly u konce a lidé se mohli začít radovat.

Vítání jara se stalo významnou událos  , 
kterou prožívalo celé společenství. A pro-
to bychom i my rádi obnovili tento prastarý 

zvyk a navrá  li jej do naší dědiny. Přidejte 
se k nám i Vy a přijďte na Smrtnou neděli 
29. března symbolicky vyhnat zimu ze Stře-
lic (či se s námi alespoň projít k Bobravě) 
a přivítat tak jaro!

Napište nám na strelickachasa@
seznam.cz nebo hrbkova.dana@gmail.com 
či na facebook.com/strelickachasa máte-li 

zájem o další informace, texty a nahrávky 
písní, nebo přijďte s dětmi na tři veřejné 
zkoušky starší kategorie dětského folklor-
ního souboru v úterky 10., 17. a 24. března 
vždy od 18:15 do 19:15 do malé tělocvičny 
ZŠ, kde si písničky společně nacvičíme. Těší-
me se na vás!

Za Střelickou Chasu Dana Hrbková

Poděkování za radost ve Střelicích i Rados  cích
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hrají:  
Jitka Urbanová 
Petra Kobrová 

Jaroslav Dvo á ek 
Martin Vrána 

Johan Pato ka 
Tomáš Chlum 

Jan Švimberský 
režie: 

Jan Švimberský 
Radka Bucharová 

Milé d ti, p ij te se podívat na divadlo. 
 

Na veselou pohádku o ježibab  Magi, 
loupežníkovi Bujónovi, strašidlech,  

strachu, lásce a kouzelných polévkách. 

Sokolovna 

Střelice 

neděle 
15.3.2020 

15:00 

Vstupné dobrovolné 

sobota 14.3. v 18:00 
Sokolovna Střelice  

Vstupné dobrovolné 

hrají:  
Jitka Urbanová 

Markéta a Míša Chudobová 
Adélka a Natálka Halíková 

 Mates Šev ík 
 

režie: 
Jan Švimberský 

ADS Křemen zahraje
autorskou komedii

DVA V JEDNOM

scénář :  Šárka  Fenyková

28. 3. 2020 v 18 h.
Sokolovna Střelice

doporučené vstupné 80 Kč

srdečně z vou Svornost
Bosonohy a  ADS Křemen
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Muži A
kolo den datum čas domácí hosté
15 sobota 21. 3. 15:00 Přímě  ce Střelice
16 neděle 29. 3. 15:00 Střelice Tuřany
17 sobota 4. 4. 15:30 Přibice Střelice
18 neděle 12. 4. 15:30 Střelice Višňové
19 sobota 18. 4. 16:00 Unanov Střelice
20 neděle 26. 4. 16:00 Střelice Kohoutovice
21 neděle 2. 5. 13:30 Svratka Střelice hřiště Svratecká
22 neděle 10. 5. 16:30 Střelice Jevišovice
23 sobota 16. 5. 17:00 Znojmo Střelice hřiště Oblekovice
24 neděle 24. 5. 17:00 Střelice Pohořelice
25 neděle 31. 5. 17:00 Střelice Šatov
26 neděle 7. 6. 17:00 Miroslav Střelice
14 sobota 13. 6. 17:00 Střelice Blížkovice

Muži B
15 sobota 21. 3. 15:00 V.Bitýška Střelice
16 neděle 29. 3. 12:15 Střelice Nová Ves
17 sobota 4. 4. 15:30 Budkovice Střelice
18 neděle 12. 4. 12:45 Střelice Šatava
19 sobota 18. 4. 16:00 Chudčice Střelice
20 neděle 26. 4. 13:15 Střelice Troubsko
21 sobota 2. 5. 14:00 Oslavany Střelice
22 neděle 10. 5. 13:45 Střelice Říčany
23 neděle 17. 5. 17:00 Příbram Střelice
24 neděle 24. 5. 14:15 Střelice V.Knínice
25 neděle 31. 5. 14:15 Střelice Modřice
14 sobota 13. 6. 14:15 Střelice Zakřany

Dorost
13 neděle 5. 4. 13:15 Střelice Kahan
14 neděle 12. 4. 15:30 Milešovice Střelice
15 neděle 19. 4. 13:45 Střelice Vojkovice
16 sobota 25. 4. 13:30 Mokrá Střelice
17 neděle 3. 5. 14:15 Střelice Troubsko
18 neděle 10. 5. 14:00 V.Bitýška Střelice
19 neděle 17. 5. 14:45 Střelice Ořechov
20 sobota 23. 5. 13:30 Bystrc Střelice hřiště Kníničky
21 neděle 31. 5. 10:30 Start Střelice hřiště Loosova
22 neděle 7. 6. 14:45 Střelice Chrlice
12 neděle 14. 6. 13:00 Rajhrad Střelice
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Už brzy se vypne vysílání přes starý formát DVB-T a přejde se na
modernější DVB-T2. V případě, že vaše televize nepodporuje standard

DVB-T2 HEVC/H.265, budete si pro příjem českých televizních stanic
muset pořídit nový televizor, případně set-top-box.

Cena je uvedena bez instalace. Instalace 300,- Kč včetně DPH.
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•  MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/ks, radiátorů, 
fasád aj., TAPETOVÁNÍ a ZEDNICKÉ PRÁCE. Tel. 606 469 316, 
platba hotově SLEVA 250 Kč! Střelice a okolí. www.maliribr-
no-horak.cz.

•  MĚNÍME ŽIVOTNÍ STYL, chceme dům nebo velkou chalupu. 
T: 736 727 033

•  UČITELSKÁ RODINA hledá byt nebo STP. 605 301 200

Inzerce

Vydavatel: Úřad obce Střelice, nám. Svobody l, 664 47 Střelice,
IČ: 282618  Registr. č. MK ČR E 10173

Periodický  sk územního samosprávného celku
Tisk:  PROTIS, spol. s r.o., Podolí č. 115, 664 03

www.pro  ssro.cz

Informace k inzerci
Šířka inzerátu může být 1, 2, nebo tři sloupce (formát zpravodaje je třísloupcový). 
1 modul  (1 modul, 1 sloupec)

černobílý inzerát:  270 Kč (327 Kč) barevný inzerát:  351 Kč (425 Kč)
2 moduly  (2 moduly, 2 sloupce) 

černobílý inzerát:  540 Kč (653 Kč) barevný inzerát:  702 Kč (849 Kč) 
4 moduly (4 moduly, 2 sloupce) 

černobílý inzerát:  1 080 Kč (1 307 Kč) barevný inzerát: 1 404 Kč (1 699 Kč) 
6 modulů  (6 modulů, 3 sloupce) 

černobílý inzerát:  1 620 Kč (1 960 Kč) barevný inzerát:  2 106 Kč (2 548 Kč) 
Ceny jsou uvedeny bez DPH (s DPH 21%). 

Možnost vyčlenit jeden sloupec na řádkovou inzerci. Cena za 3 řádky paušálně 100 Kč. 
SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ   3x  5 %     6x  10 %   12x  20 %
Sleva pro místní   10 %  (pla   po fyzické osoby a fi rmy s trvalým bydlištěm v obci Střelice)
Vydavatel si vyhrazuje právo na omezení maximální velikos   inzerátu a celkové inzertní 
plochy ve zpravodaji.

kontaktní e-mail: zpravodaj@streliceubrna.cz


